Página 1 de 3

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 034/2023

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os professores a seguir relacionados para constituirem as Bancas
Examinadoras referente ao Processo Seletivo nº 04/2023 para Professor(a)
Substituto(a) do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG.

Art. 2° As bancas do Departamento de Administração Empresarial serão compostas
conforme informações abaixo:

DAE Área de Teorias da Administração
Presidente Prof. Dr. Nério Amboni
Membro Prof. Me. Octavio René Lebarbenchon Neto
Membro Profa. Dra. Giselle Meira Kersten
Suplente Prof. Dr. Marcus Tomasi

DAE Área de Tecnologia da Informação
Presidente Prof. Dr. Julíbio David Ardigo
Membro Prof. Dr. Omar Abdel Muhdi Said Omar
Membro Prof. Analucia Vieira Fantin
Suplente Profa. Dr. Felipe Eugenio Kich Gontijo

DAE Área de Estatística
Presidente Prof. Dr. Rafael Tezza
Membro Prof. Dr. Júlio da Silva Dias
Membro Prof. Dr. Felipe Eugênio Kich Gontijo
Suplente Prof. Dr. Julíbio David Ardigo

DAE Área de Matemática
Presidente Prof. Dr. Eduardo Janicsek Jara
Membro Prof. Dr. Paulo Victor da Fonseca
Membro Profa. Dra. Ruth Ferreira Roque Rossi
Suplente Prof. Dr. Júlio da Silva Dias

DAE Área de Contabilidade
Presidente Profa. Dra. Ruth Ferreira Roque Ross
Membro Prof. Dr. Fabiano Maury Raupp
Membro Prof. Me. Osvaldo Faria de Oliveira
Suplente Prof. Dr. Marcus Tomasi

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

0A
2D

U
7.

6

Página 2 de 3

DAE Área de Direito
Presidente Prof. Dr. Adrián Sánchez Abraham
Membro Profa. Dra. Clerilei Aparecida Bier
Membro Prof. Dr. Fábio Pugliesi
Suplente Profa. Dra. Giselle Meira Kersten

DAE Área de Gestão de Pessoas
Presidente Profa. Dra. Dannyela da Cunha Lemos
Membro Profa. Dra. Isabela Regina Fornari Müller
Membro Prof. Dr. Everton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier
Suplente Prof. Me. Sérgio Bittencourt

Art. 3º As bancas do Departamento de Ciências Econômicas serão compostas conforme
informações abaixo.

DCE Área de Macroeconomia e economia brasileira
Presidente Patricia Bonini
Membro Lisandro Fin Nishi
Membro Daniel Augusto de Souza
Suplente Marcello Zapellinni

Art. 4º As bancas do Departamento de Administração Pública serão compostas conforme
informações abaixo.

DAP Área de Filosofia e Ética na Administração Pública
Presidente Ricardo Cavalheiro
Membro Laís Silveira Santos
Membro Denise Pinheiro
Suplente Mauro Sérgio Boppré Goulart

DAP Área de Fundamentos da Administração Pública
Presidente Maurício Custódio Serafim
Membro Marcello Beckert Zappellini
Membro Mário Moraes
Suplente Maria Carolina Martinez Andion

DAP Área de Administração Pública
Presidente Sulivan Desiré Fischer
Membro Karin Vieira da Silva
Membro Patrícia Vendramini
Suplente Igor Pereira da Luz

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

0A
2D

U
7.

7

Página 3 de 3

DAP Área de Políticas Públicas: Análise e Avaliação
Presidente Leonardo Secchi
Membro Aline Regina Santos
Membro Ricardo Alves Cavalheiro
Suplente Rodrigo Bousfield

DAP Área de Gestão de Projetos e Inovação no Setor e nos Serviços
Públicos

Presidente Valério Alécio Turnes
Membro Micheline Hoffmann
Membro Felipe César Marques
Suplente Igor Pereira da Luz

DAP Área de Sistemas de Accountability
Presidente Elaine Cristina de Oliveira Menezes
Membro Carolina Martinez Andion
Membro Ivoneti da Silva Ramos
Suplente Janice Mileni Bogo

DAP Área de Gestão da Responsabilidade Socioambiental
Presidente Janice Mileni Bogo
Membro Emiliana Debetir de Oliveira

Membro Valério Alécio Turnes
Suplente Ivoneti da Silva Ramos

Florianópolis, 07 de julho de 2023.

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5O

0A
2D

U
7.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5O0A2DU7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 07/07/2023 às 19:08:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA4NjlfMTA4NzlfMjAyM181TzBBMkRVNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010869/2023 e o código
5O0A2DU7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.